

GAZETA NARODOWA

Wychodzi odcienione 6. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:
we Lwowie z odcieniem do domu: miesięcznie złr. 1.50 kwartalnie złr. 4.50
Na prowincji w całej monarchii Austro-Węgierskiej: miesięcznie złr. 2.— kwartalnie złr. 6.— o rocznicę złr. 18.—
Za granicę kwartalnie złr. 7.50.
Przedpłata przyjmujemy tylko na cały miesiąc, a zamknięcie rocznika nie w środku, lecz z końcem miesiąca, kwartału, półroczia lub roku.
Za zmianę adresu dopłaca się 20 ct.
Numer pojedynczy kosztuje 10 ct.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:
We LWOWIE: Administracja „Gazety Narodowej” ul. Łyczakowska 1. 3. Telefon „Biuro Dzienników” ul. Karola Ludwika 1. 9.
Ogłoszenia przyjmują:
W PARYŻU: C. Adam (Giborowski), rue de Saint-Pères 51. — W WIEDNIU: Haasenstein & Vogler (Ottobrunn), Wallfischgasse 10; Badolff, Moos. Solferadstraße 2; A. Oppel, Stubenbastei 2. — W BRAMBURGU: A. Steiner. — W FRANKFURCIE n. M.: Haasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp. — W WARSZAWIE: Belchman & Frendler.
CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia z wyjątkiem na jedno-spalnowy wiersz lub jego miejsce 6 ct. — Reklamy i nadstawy za wiersz lub jego miejsce 20 ct. Biuro Redakcji i Administracji: ul. Łyczakowska 3. Telefon 104.

Lwów dnia 7. grudnia.

Jak słysząc, Rada państwa odroczy się dnia 18. bm. do 13. stycznia, a sejm czeski nie będzie miał sesji dodatkowej.
Izba państw ma jeszcze w bieżącym miesiącu wybrać komisję do obrad nad ustawą szkolną. Minister oświaty przedłoży wkrótce w tej izbie nowelę do ustawy kongrua-lnej.
Zjednoczona lewica niemiecka przygotowuje projekt ustawy o ustanowieniu przemys-łowych sądów rozjemczych z powodu tegorecznych powstających i tak rozległych strejków.

Ład niesłuszny ów zarzut. Zebrane przed parlamentem tłumy wołały: Precz z gabinetem! — Liberale sądzą, że król narzeczcie dla miłego spokoju dla gabinetowi konserwatywno-klerykalnemu dymisję.

W parlamencie holenderskim oświadczył minister spraw zagranicznych, że rozwiązanie kwestji granicznej na wyspie Borneo nastąpi wkrótce, oraz że stosunki Holandji z Niemcami są bardzo dobre i nie mogą być zachwiane przez broszurę, jaką ogłosił były oficer Tindal.

Szwajcarska Izba posłów poleciła rządowi poczynić studia co do obwarowania St. Maurice w kantonie Wallijskim i Luciensteig w kant. Gryzonskim.

Sekcja francuskiej Izby posłów wybrała prowizoryczną komisję budżetową. W skład jej weszło 5 członków prawicy, 2 radykałów i 26 umiarkowanych republikanów. Minister Constant żąda 1,600,000 franków na pokrycie funduszu tajnego, którego poprzednia Izba nie uchwaliła.

Temps gani sekcje Izby, że tak wiele drogiego czasu zużywają na weryfikację mandatów poselskich, dając nadto przystęp w swych obradach rozmaitym drobnym intrygom i pretensjom koteryjnym. „Opinia publiczna — pisze Temps — wyraża uzasadnione poniekąd niezadowolanie, że całemu dziełu weryfikacji mandatów brak określonej metody postępowania, trwałej reguły, ogólnej i niewzruszonej miary, która by w wszystkich wypadkach znalazła bezstronne i stanowcze zastosowanie. Publiczności może się wydawać, że ostateczne decyzje, zapadające niekiedy bardzo słabą tylko większością głosów, zależą raczej od zewnętrznych okoliczności, od względów taktycznych, a nie wypływają z samej natury rzeczy.”

Jeżeli Temps trafnie charakteryzuje tu postępowanie Izby, to nie można się dziwić, że jeden z deputowanych w powyższy sposób wystąpił z kwestją, czy nie należałoby odebrać Izbie spraw-dzenia wyborów i powierzyć je specjalnemu, w tym celu ukonstytuowanemu trybunałowi. Projekt ten ma swe znaczenie, jako symptomat, zdradzający usposobienie opinii publicznej.

Dokładniejsza od podanej wczoraj treść odpowiedzi włoskiej Izby posłów na mowę tronową opiewa: Żadne zawiadomienie tyle nie mogło zadowolić Izby, co zapowiedzi, że dzięki radom mocarstw i usilowaniom króla i jego sprzymierzeńców pokój jest obecnie więcej niż kiedy zapewniony. Pokój do którego dążą wszystkie państwa jest zawsze płodnym w owoce, wynagrodzi on Włochy za dalsze wydatki na armię i marynarkę, broniące ich jednoci i niepodległości.

Belgradski Narodowy Dniownik oświadcza, że wycieczki niektórych dzienników serbskich przeciw Austro-Węgrom nie odpowiadają serbskiemu duchowi narodowemu i przysparzają tylko kłopotów rządowi i państwu, nie przynosząc przytem żadnej praktycznej korzyści.

Polityka finansowa p. Dunajewskiego.

Zwróciłmy wczoraj uwagę zaledwo na niektóre cyfry preliminarza przedlitawskiego, i to na kategorię takich cyfer, które się w kraju i na rolnictwie naszym najwięcej odbija. Dzisiaj nie będziemy się zapuszczać w las cyfr, czytelnikom naszym zresztą w prze-ważnej części już znanych, ale weźmiemy na uwagę wytyczne myśli, którymi się p. Dunajewski w polityce swej finansowej kieruje.

Przedewszystkiem należy to uznać, że p. minister skarbu postępuje z ścisłą konsekwencją. Przy obejmowaniu teki powiedziano mu: masz wytyczyć wszystkie swe siły, ażeby do-

prowadzić budżet do równowagi — i p. mi-nister, nie oglądając się ani na prawo ani na lewo, nie pytając, czy i gdzie co trzeszczy, a pilnując chyba tego, ażeby przy tem trze-szczeniu i fotel jego się nie zawalił, przepro-wadzał z żelazną wolą i konsekwencją dane mu polecenie. Brakło do równowagi i brakło coraz więcej w skutek zwiększanych wymogów militarnych — wydobywał więc gdzie się da-ło i doprowadził wreszcie do równowagi.

Nie chcemy zapuszczać ponownie krytycznego skalpela, o ile ta równowaga jest stałą i trwałą — podnieść wszakże winniśmy za-sadniczą tezę, na której się równowaga p. mi-nister opiera.

„Zamiarem moim było — rzekł p. Du-najewski przy końcu swego wywodu — przez wszystkie te lata, odkąd mam zaszczyt z miejsca tego przemawiać, a przynajmniej o ile to odemnie zależało — aby unikać o-nych długów, jeżeli do tego kroku nad-zwyczajnie, żywotne interesa państwa nie zmu-szały. Onoż w ubiegłym już roku doszliśmy szczęśliwie do tego pożądanego punktu, a obe-canie musimy się starać, ażeby stanowisko raz zajęte utrzymać, gdyż tylko stojąc na nim możemy pośrednio ale skutecznie podnieść przedsiębiorczość kapitalistów i gospodarstwo narodowe zwrócić na tory zdrowe, na tory pracy, zarobku i przedsiębiorstwa, nie zaś na tory bezczynnego i gwałtownego spożywania renty.”

„To prawda — dodaje do tej doktryny pólurządowy komentator Fremdenblattu — że aby to osiągnąć, popodnieśli p. minister zna-czenie podatki, ale i to pewna, że rozmaite i wysokie nawet podatki, mniej szkodzą ludności, a szczególnie uboższym jej klasom, niż ciągle robenie długów, które przesuwa bez-ustannie majątek narodowy ku rencie, dającej się ciągnąć bez pracy.”

Jestto może jedna z najgłówniejszych, jeśli nie główna zasada w zapatrywaniu się na gospodarkę państwową, zasada, która po-łitykę finansową p. Dunajewskiego odróżnia od polityki finansowej rządów centralistycz-nych. Dawniej powtarzano sobie z lubością, że im więcej długów ma państwo, tem więk-sza objawia potęgę, a państwo sobie miliony funtów szterlingów publicznego długu angiel-skiego na dowód jak potężną i żywotną czyni-anglię — długi. Nie dostrzegano, że do-ktryna taka, szerzona słowem i piśmem, a popierana przez Rotszyldów i im podobnych, służy tylko do tego, ażeby w ich ręku gro-madziły się papiery, dające dochód bez pra-cy a oparty na wybornej hipotece pracują-cych ludów, — i że powoli całą politykę państw oddawała w zawisłość kapitału, który milionowe zyski napędzał do kieszeni Rot-szyldów i im podobnych, a wymykał się z pod ciężarów pracy, ryzyka i odpowiedzialności.

Któżby nie przyznał, że p. Dunajewski ma rację?

Ale między prawdą w zasadzie, a wpro-wadzeniem jej w życie — między zamiarem dobrym a dobremi jego skutkami w prakty-ce — leży jeszcze cała skala przejść, które prawdę uczynić mogą kłeską dla ludności, zamiar dobry istnym systemem zniszczenia.

I tu jest właśnie pole, na którym z po-łityką finansową p. Dunajewskiego rozprawić się należy.

W ciągu tych dziesięciu lat była we-wnętrzna polityka Przedlitawii ciąglą utar-

czką innych ministrów resortowych z mi-nistrem skarbu. Gdy mówiono ministrom spraw wewnętrznych i rolnictwa: dawajcie szcze-drzej na melioracje, regulacje rzeki, popie-ranie wydatnie chów bydła i t. d. — odpo-wiadano chętniej: byśmy to czynili, ale mi-nister skarbu nie ma dla nas pieniędzy; gdy ministra oświecenia i handlu szturmowano o mnożenie szkół, o tworzenie państwowych szkół przemysłowych, o szersze popieranie nowych gałęzi przemysłu i t. d. — powta-rzali tę samą piosnkę.

Każdy więc resort ministerjalny, taki mianowicie, który mógł przyczynić się skute-cznie do ożywienia i wzmocnienia gospodar-stwa narodowego, włóki tylko mizerne życie z powodu anemii finansowej, katal tylko swe cele jak mógł, nie przyczyniając się wiele do wzmocnienia tych źródeł, skąd tryska podat-kowa siła ludności.

Nie tak obojętnie wszakże zachowywał się p. minister skarbu wobec podatkującej ludności. Przykręcał śrubę podatkową coraz bezwzględniej, a ochraniając państwo od za-ciągania długów, doprowadzał natomiast kon-trybucyentów do tego, że sami czestokroć na opłacenie podatków zadłużać się musieli.

Zmiana systemu wymagała niewątpliwie lżejszej i względniejszej ręki niż ta, jaką się w rezultacie ręka p. Dunajewskiego okazała, a lżejszej i względniejszej ręki miały prze-dewszystkiem prawo spodziewać się rolnictwo i przemysł rolniczy, skupiające około siebie ten podstawowy żywioł konserwatywny, na którym polityka mocarstwa się opiera i do którego przedewszystkiem w ważniejszych chwilach apeluje.

P. minister skarbu był wszakże głuchym na przestrogi i rady, nie chciał dopuścić roz-tropnego stopniowania w opodatkowaniu go-rzelnictwa, i zamiast zadowolenia się tem, ażeby dopiero o rok lub dwa lata później wy-rzucić się zupełnej konieczności zaciągania dłu-gów, a zadowolił się na razie częściową pod-wyżką podatku konsumcyjnego — przyznając jedną z najważniejszych gałęzi przemysłu rol-niczego aż do ziemi ciężarem podatku, któ-rego ona udźwignąć nie zdoła. Toż samo i inne działy gospodarstwa narodowego nie do-łazy tym krokiem zdążyć do rozwoju, jakim je coraz cięższy podatek ściagał, i dlatego dziś, wobec tryumfu z jednej strony, że państwo nie potrzebuje już długów zaciągać, szery się z drugiej strony obawa, czy siły podatku-jących wystarczą, ażeby się państwo tym try-umfem stała a choćby tylko dłużej cieszyć mogło.

P. Dunajewski czuje to, bo umizga się już naprzód do progresywnego podatku docho-dowego. Tylko, podczas gdy nie widział po-trzeby oszczędzać swych konserwatywnych przyjaciół politycznych i odrzucać ich maczugę podatku konsumcyjnego ogłosił — w obec kapitalistów, gdzie są jego nieprzyjaciele, wy-ciąga delikatny instrument chirurgeryczny, któ-rym obiecuje bez bólu, powoli i stopniowo krwi upuszczać — zaprowadzając „im beschei-denem, langsamen Tempo“ progresywny podatek dochodowy.

Owa „Becheidenheit i langsames Tempo“ byłyby się zaiste o wiele bardziej przy-zaprowadzaniu podatku konsumcyjnego przy-dały!

Tak więc rezultat polityki finansowej p. ministra skarbu redukuje się w gruncie rze-

czy do tego, że osiągnęły cyfrową równowagę w budżecie, zachwiały równowagę w różnych działach gospodarstwa narodowego — a czy zdofa i czy w ogóle danem mu będzie spro-wadzić harmonję między wymogami państwa a zdrowymi warunkami dobrobytu ludności, o tem pomyśleć będzie mogła dopiero przyszłość, po bardzo bolesnych doświadczeniach, które niestety już dziś przewidywać można.

Z Rady państwa.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby posłów przedłożył minister skarbu objaśnienie do cen-tralnego zamknięcia rachunków za r. 1887. Na-stępnie złożył ślubowanie poselskie Debiasy i Kottuliński.

Lippert interpeluje ministra Welsersheim-ba w sprawie pewnej afery w Pradze, gdzie powa-żany kupiec tamtejszy, sierżant w rezerwie, przy-szedłszy do kancelarji komendy zapasowej, został przez pułk. Steinmatta — któremu zdawało się, że przybyło nie dość uniesienie mu się skłonił — srodze wyłajany i w dodatku, jakkolwiek tenże miał na sobie swoje suknie cywilne, na 4 dni aresztu zasądzony.

Tausche i tow. stawiają wniosek, aby komisji, składającej się z 15 członków, polecono zbadać reformy ustawy o zarządzie bydła, oraz aby tejsze komisji przekazano nader liczne petycje niemiecko-czeskich rolników, dotyczące tego przedmiotu.

Jaques i tow. interpelują, dlaczego nie odpowiedziano na wniesioną w r. 1885 interpelację w sprawie przyznania pełnej emerytury już po 35 latach służby urzędniokom, którzy spełniają ciężkie obowiązki służbowe.

Hevera i tow. interpelują w sprawie zarządzeń przeciw przywozowi, sprzedaży i uży-waniu sacharynu.

Schwab i tow. stawiają wniosek, aby ko-misji składającej się z 15 członków polecić, iżby w możliwie najkrótszym czasie przedłożyła projekt ustawy o stanowisku i zakresie działalności państwowej Izby obrachunkowej.

Minister Welsersheimb odpowiada na interpelację Kaisera co do przeprowadzenia asen-terunku dla każdego okręgu sądownego z osobna, i oświadcza przytem, iż bezwarunkowe i bezwy-jatkowe zastosowanie decentralizacji do procedury rekrutacyjnej już ze względu na dotrzyma-nie ustawy określonego terminu nie może być zawsze wykonane, a ze względu na rozmaite obszary okręgów nie zdaje się być nawet wskazane. Następnie odpowiada minister na inter-pelację Verganigo co do podpisów na doku-mentach wojskowych, i oświadcza, że cyrkulars wspólonego ministerstwa wojny podał do wiadomości władz, iż w dokumentach, służących do użytku zarządu wojskowego, skoro podpis został zalegalizowany, pociąganie świadków, a za-tem i legalizowanie ich podpisów nie jest po-trzebne.

Rieger i towarzysze wnoszą, aby w bu-dżecie wstawione wyższą od preliminarzowej kwote celom uregulowania koryta Moldawy i ucy-nienia jej spławna.

Kilku deputowanych prosiło prezydenta, aby wkrótce postawił w porządku dziennym niektóre wnioski, a mianowicie: Pernerstorfer i Türk, wniosek w sprawie podatku giełdowego; Fass wniosek co do pragmatyki służbowej urzędników państwowych; Dorechalta wniosek w sprawie uregulowania przemysłu górniczego; Kaiser i Plener wniosek względem bezpośredniego prawa wyborczego dla gmin wiejskich. Prezydent Smol-ka obiecuje, że według możliwości uwzględni ży-czenia wspomnianych, poezem Izba przechodzi do porządku dziennego.

Siegmund motywuje w końcu swój wno-szek dotyczący opieki nad źródłami mineralnymi oraz nad tak niebezpiecznym w gospodarstwie do-mowym źródłami słodkiej wody, tudzież nad wo-dociągami.

Kobieta z morskimi oczyma

przez MAURYCEGO JOKAJA.

Przekład A. CALLIER.

(Ciąg dalszy.)

— „Mogę zaręczyć generałowi, że ani ja, ani owa pani nie zdradzimy tej depezy.”
— „Bo też nie potrafiłbyście, gdybyście nawet chcieli, cała depeza bowiem napisana jest tajemnym piśmem. Przypatrz się jej pan tylko: czy to choć cokolwiek rozumiesz? czy czegoś podobnego mógłby się kto wyuczyć na pamięć?”
Wstałam papier w rękę i zobaczyłam, że różne wzdłuż i w poprzek poruszone znaki, ugrupowane były w wyrazy trudne nawet do wy-mówienia. Nfymniej przeto oświadczyłam gene-rałowi, że pani ta gotowa wyuczyć się całej de-pesy na pamięć.
— „To niemożliwe.”
— „Nie nie ma niemożliwego na świecie. Kiedyśmy jeszcze byli aktorami...”
— „Aha! pan byłby aktorem? I owa pani także?”
— „Tak jest. Raz z całym towarzystwem zbroiliśmy wywieźć do Oeski i odgrzywałam tam sztukę w języku chorwackim, nie rozumiejąc z niej ani jednego słowa. Oczłowiek szpak; skoro przeczyta sto razy rzecz jedną, umie ją na pa-mięć, choćby o treści nie miał najmniejszego wyobrażenia.”

— No, niechże zobacze, przeczytaj pan pier-wsze dwa wiersze tej depezy sto razy; pół go-dziny na to wystarczy. Zobasę, czy zatrzymasz te dwa wiersze w pamięci.

Podjąłem się tego. Po upływie kwadransu oświadczyłam, że jestem gotowa powtórzyć. Zwrócił mi generałowi depezę zaskładam papieru i ołówka i napisałam powoli, namyślając się, litera po literze treść dwóch pierwszych wierszy.

— „Zdumiewającą masz pan głowę” — rzekł generał zadziwiony. — „A czy i owa pani posiada także samą olbrzymią pamięć, jak pan?”
— „Z pewnością.”

— „W takim razie uznaję, że podstęp da się przeprowadzić...”
Nie mogłem się powstrzymać, by nie prze-rwać Elżunia pytaniem:
— I pani rzeczywiście podjęła się wyuczenia na pamięć takiej depezy, złożonej z tajemniczych znaków?

Wpół litotnie, wpół z uśmiechem spojrzęła mi Elżunia w oczy.

— Nie kochany przyjacielu, ciebie nie chce oszukiwać, jak wszystkich innych. Wszystko to było tylko błąd. Kryptogramy, nadchodzące do komendatury fortecy zazwyczaj oddawano Ben-getegiemu, aby je za pomocą tajemnego klucza decyfrował, a Bengetegi mnie wyczuł tego klucza. Dość tu wiedzieć jedno słowo, którego na-stępujące po sobie litery służą do ułożenia da-nego abecadła. Cała ta rzecz jest po prostu ma-łem arytmetycznym zadaniem, nie wymagającym zbyt wielkiego łamania głowy. Odcyfrowałam zatem naprzód pismo tajne za pomocą znanego mi klucza, a następnie złożyłam znowu napewrót tę gmatwaninę.

— Czy pani wiesz, że gdyby generał był to odkrył, to bez namysłu kazałby cię roz-strzelać?

— Przeczytałam ja to, ale general nie miał najmniejszego podejrzenia. Był to człowiek niezmierznie poczciwy, i koniec końców pomyślał sobie, że w takich warunkach bezpiecznie może powierzyć mi depezę. Wykreślił mi na mapie wojennej drogę, którą miałam dostać się do Ga-lieji, tak, aby nie natknąć się na nieprzyjaciela. Paszport mój, brzmiały na nazwisko „pani Ja-nowej Bagotay”, wypełnił mi sam własnoręcznie. Prosiłam go, aby rysopis towarzysza podróży pozostawił in blanko.

Kiedy już to ukończył, wręczył mi pugila-res, wypełniony austriackimi banknotami i obli-gami państwowymi, prócz tego dał mi sto ludo-rów i rublów srebrnych ewangylerów. Potem ści-snął mnie za rękę i rzekł:

— „Ostatni wiersz zawiera nominację ka-pitana Bengetegi'ego na majora.”
Rozśmialiśmy się głośno oboje — ja i El-żunia.

Potem Elżunia ciągnęła dalej wesołym tonem:
— Powrót mój był daleko przyjemniejszy, niż podróż do Debrecezy. Jeszcze tam wszędzie roztawianiem kołmi. We dwa dni potem byłam już w Wiedniu. W Komornie jeszcze dowiedzia-łam się była, że matka moja schroniła się do Wiednia i utrzymuje dalej przyjacielskie stosun-ki z oym wysoko postawionym austriackim ofi-cerem. Oficer ten służył w ministerium wojny. Nietrudno było go odszukać. Uwolnić pana od opisu mojego ponownego zobaczenia się z matką. Mama lubi szalenie odgrzywać komedje, ale jest złą aktorką, nigdy nie umiejęcej swej roli. Kie-dym wpadła do jej pokoju, byłaby chętnie wy-buchła płaczem i zemłada, ale nad głosem, gwał-towne łkanie nie mogła zaprodukować nic wię-ciej. Tem lepiej za to ja odgrzywałam rolę.

Ja sama jeszcze uprawdliwiłam jej bezprzykła-dne postępowanie podczas ostatniego naszego spotkania. Obwiniałam się sama; powinnam być być rozsądniejszą i nie czepiać się wozu ma-ny w chwili, kiedy tłum rozsiał się chęć ją ukamienować. Następnie skierowałam wprost rozmowę na powód mojego przyjazdu do Wied-nia. Węgierski komisarz rządowy w Komornie wydał rozkaz spalania publicznie na rynku wszyst-kich austriackich banknotów, gdziekolwiek się znajdowały. A mama miała czterdzieści tysięcy guldenów w banknotach austriackich, które kasa sieroce zatrzymała jeszcze z mego posagu. Sama tu uzbierała się w ten sposób, że była rozpo-zyconą na procenta rozmaitym ludziami. Dłużnicy dowiedziawszy się o rozkazie, wydanym przez komisarza rządu, pospieszyli z oddaniem austriac-kich pieniędzy, ale nie do fortecy, tylko do ka-zy miejskiej, aby otrzymać przynajmniej za to swoje rewersy; tym sposobem i nasze pieniądze będą spalane. Dlatego to eo najspieszniej przy-byłam do Wiednia. Jeżeli mama natychmiast wystawi mi formalną plenipotencję, podjęż z nią zaraz do Komorna, a że w komendaturze forte-cy mam duże wpływy, wymogę, aby pieniądze nasze nie uległy spalaniu, ale były nam wydane. Następnie już ureguluję swój stosunek z mamą. I ona miała tam także alokowane kapitały, któ-re również z sobą zabiorę.

Te moje propozycje osiągnęły zamierzony efekt. Kwestja pieniężna, to wiekieste perpetuum mobile.

Zawładniałam o tem wprawdzie mamę li-stownie w czasach, kiedy jeszcze komunikacja była łatwiejsza. (W kierunku przez wyspę Sehatt, droga długi czas była wolna). Ale według zwy-czaju ludzi nerwowych, mama obsesa się z li-stem moim w ten sposób, że poznawszy pismo na koperce, nie otworzywszy nawet listu, zam-knęła go do swej skatki. Widoenie wybra-

zała sobie, że list mój zawiera jakąż sentyment-alną, pełną skruchy prośbę o przebaczenie. Kie-dym jej list mój przyznała, pobiegła go wyszukać, i omal nie zemłada, znalazłszy dołą-czone do niego urzędowe ogłoszenie komisarza rządu, z którego dowiedziała się, że do nazna-czonego na spalanie austriackich banknotów ter-minu brakło zaledwie trzy dni.

Szła zatem teraz o to, aby, jak najspie-szniej szukać zaprzyjaźnionego wysokiego ofice-ra, następnie biegąc po wszystkich możliwych władzach głównej komendy wojskowej, aby dla mnie wyjednać gwałt bezpieczeństwa, potem wy-stawić prawomocną plenipotencję dla mnie, abym na jej podstawie żądać mogła wydania pie-niędzy.

— „Nie możesz teraz tracić ani minuty czasu, moja droga córko, tylko co najspie-szniej siadać w dorożkę i galopem pędzić do Komorna.”

W powrocie moim do fortecy napotkałam daleko mniej przeszkod, niż wtedy, kiedy ją opuściłam. Ów major kirasjerów, który wówczas, kiedy w postaci egiptjskiego „primasa” przed nim się stawiła, chciał mnie kaszę rozciągnąć na ławie i począstować chłostą, teraz był wieloną grzesznością i galanterją. Kiedy odczytał poleca-jące mnie listy, w których przytoczony był tak-że powód mojej podróży, nie wstąpił ani na ehwi-łę, że wyłącznie tylko w nagłej sprawie prywatnej dąż do fortecy. Nie rozwidano mnie nawet. Ani mu przyszło na myśl kaszę mi za-mienić własne suknie na jakieś inne ubranie. Byłabym mogła, Bóg wie, co przemocyć do fortecy.

Raz już przebywszy linię oblężniczą, zbro-czyłam z głównego traktu i skierowałam się ku wiosce Heteny, aby owdobiedzić kaszanego na areszt domowy przyjaciela.

Z szeregu projektów rządowych, wniesionych do Izby poselskiej, ma dla Galicji przede wszystkim interes ustawa o sposobie użytkowania sum, które dostają się skarbowi państwa z galicyjskiego funduszu propinacyjnego...

Prawa te, w 244 miejscowościach, wykonywał rząd dotychczas niemal bez wyjątku sposobem wydzierżawienia, a czynsz dzierżawy stanowił bardzo znaczną część całej sumy dochodów z galicyjskich dóbr skarbowych...

W skutek teraźniejszej ustawy krajowej przechodzą prawa propinacyjne na kraj, a to za wynagrodzeniem wynoszącym pomnożony przez 17 1/2 czysty dochód roczny z propinacji. Wedle ustawy krajowej o zniesieniu propinacji z r. 1875, wartość skarbowych praw propinacyjnych obliczona jest na 84.247 zł. 82 ct. rocznie...

Zachodzi tedy pytanie: jak użyć tych obli-gacji? Rząd odpowiada jak następuje:

Ze względu na to, że nieruchomości mienia skarbowe w Galicji, którego część znaczną prawo propinacyjne stanowi, wskutek wykupa propinacji bardzo będzie uszczuplone, wydaje się rzeczą właściwą użyć owego wynagrodzenia na powiększenie nieruchomości mienia skarbowego w Galicji w inny sposób...

W sprawie możemy donieść, że rząd zamýśla odkupić dobra Nadwórna. Pierwsze podejrzenie wywołał fakt, iż sierota Juliusz Nicofor, przeznaczony do wydziału galek z numerami, został uniesiony, a woźny loteryjny Józef Grochmal nie był przy ciągnięciu obecny...

W dalszym ciągu motywowania zwraca prokuratora uwagę na równoczesny pobyt Farkasa i pani Telkesi w hotelu „Kronprinz Rudolf“, gdzie się z sobą porozumiewali. Farkas przeczył zrazu, jakoby znał tę kobietę. Zbadane jednak wartości „czarna dama“, która też przynależa, iż na ciągnięciu z d. 6. lipca przybrała za swą córkę Margit przebraną za chłopca...

W tym celu wzięto pod uwagę, iż w każdym razie, aby mała Margit dokonała ciągnięcia w Temeszwarze. Celem nabycia praw, była Margit obecna w lutym i marcu r. b. na ciągnięciach loteryjnych w Szegedynie i Temeszwarze...

W tym celu wzięto pod uwagę, iż w każdym razie, aby mała Margit dokonała ciągnięcia w Temeszwarze. Celem nabycia praw, była Margit obecna w lutym i marcu r. b. na ciągnięciach loteryjnych w Szegedynie i Temeszwarze...

W tym celu wzięto pod uwagę, iż w każdym razie, aby mała Margit dokonała ciągnięcia w Temeszwarze. Celem nabycia praw, była Margit obecna w lutym i marcu r. b. na ciągnięciach loteryjnych w Szegedynie i Temeszwarze...

W tym celu wzięto pod uwagę, iż w każdym razie, aby mała Margit dokonała ciągnięcia w Temeszwarze. Celem nabycia praw, była Margit obecna w lutym i marcu r. b. na ciągnięciach loteryjnych w Szegedynie i Temeszwarze...

W tym celu wzięto pod uwagę, iż w każdym razie, aby mała Margit dokonała ciągnięcia w Temeszwarze. Celem nabycia praw, była Margit obecna w lutym i marcu r. b. na ciągnięciach loteryjnych w Szegedynie i Temeszwarze...

W tym celu wzięto pod uwagę, iż w każdym razie, aby mała Margit dokonała ciągnięcia w Temeszwarze. Celem nabycia praw, była Margit obecna w lutym i marcu r. b. na ciągnięciach loteryjnych w Szegedynie i Temeszwarze...

W tym celu wzięto pod uwagę, iż w każdym razie, aby mała Margit dokonała ciągnięcia w Temeszwarze. Celem nabycia praw, była Margit obecna w lutym i marcu r. b. na ciągnięciach loteryjnych w Szegedynie i Temeszwarze...

W tym celu wzięto pod uwagę, iż w każdym razie, aby mała Margit dokonała ciągnięcia w Temeszwarze. Celem nabycia praw, była Margit obecna w lutym i marcu r. b. na ciągnięciach loteryjnych w Szegedynie i Temeszwarze...

W tym celu wzięto pod uwagę, iż w każdym razie, aby mała Margit dokonała ciągnięcia w Temeszwarze. Celem nabycia praw, była Margit obecna w lutym i marcu r. b. na ciągnięciach loteryjnych w Szegedynie i Temeszwarze...

W tym celu wzięto pod uwagę, iż w każdym razie, aby mała Margit dokonała ciągnięcia w Temeszwarze. Celem nabycia praw, była Margit obecna w lutym i marcu r. b. na ciągnięciach loteryjnych w Szegedynie i Temeszwarze...

W tym celu wzięto pod uwagę, iż w każdym razie, aby mała Margit dokonała ciągnięcia w Temeszwarze. Celem nabycia praw, była Margit obecna w lutym i marcu r. b. na ciągnięciach loteryjnych w Szegedynie i Temeszwarze...

W tym celu wzięto pod uwagę, iż w każdym razie, aby mała Margit dokonała ciągnięcia w Temeszwarze. Celem nabycia praw, była Margit obecna w lutym i marcu r. b. na ciągnięciach loteryjnych w Szegedynie i Temeszwarze...

W tym celu wzięto pod uwagę, iż w każdym razie, aby mała Margit dokonała ciągnięcia w Temeszwarze. Celem nabycia praw, była Margit obecna w lutym i marcu r. b. na ciągnięciach loteryjnych w Szegedynie i Temeszwarze...

W tym celu wzięto pod uwagę, iż w każdym razie, aby mała Margit dokonała ciągnięcia w Temeszwarze. Celem nabycia praw, była Margit obecna w lutym i marcu r. b. na ciągnięciach loteryjnych w Szegedynie i Temeszwarze...

W tym celu wzięto pod uwagę, iż w każdym razie, aby mała Margit dokonała ciągnięcia w Temeszwarze. Celem nabycia praw, była Margit obecna w lutym i marcu r. b. na ciągnięciach loteryjnych w Szegedynie i Temeszwarze...

W tym celu wzięto pod uwagę, iż w każdym razie, aby mała Margit dokonała ciągnięcia w Temeszwarze. Celem nabycia praw, była Margit obecna w lutym i marcu r. b. na ciągnięciach loteryjnych w Szegedynie i Temeszwarze...

W tym celu wzięto pod uwagę, iż w każdym razie, aby mała Margit dokonała ciągnięcia w Temeszwarze. Celem nabycia praw, była Margit obecna w lutym i marcu r. b. na ciągnięciach loteryjnych w Szegedynie i Temeszwarze...

W tym celu wzięto pod uwagę, iż w każdym razie, aby mała Margit dokonała ciągnięcia w Temeszwarze. Celem nabycia praw, była Margit obecna w lutym i marcu r. b. na ciągnięciach loteryjnych w Szegedynie i Temeszwarze...

W tym celu wzięto pod uwagę, iż w każdym razie, aby mała Margit dokonała ciągnięcia w Temeszwarze. Celem nabycia praw, była Margit obecna w lutym i marcu r. b. na ciągnięciach loteryjnych w Szegedynie i Temeszwarze...

W tym celu wzięto pod uwagę, iż w każdym razie, aby mała Margit dokonała ciągnięcia w Temeszwarze. Celem nabycia praw, była Margit obecna w lutym i marcu r. b. na ciągnięciach loteryjnych w Szegedynie i Temeszwarze...

W tym celu wzięto pod uwagę, iż w każdym razie, aby mała Margit dokonała ciągnięcia w Temeszwarze. Celem nabycia praw, była Margit obecna w lutym i marcu r. b. na ciągnięciach loteryjnych w Szegedynie i Temeszwarze...

W tym celu wzięto pod uwagę, iż w każdym razie, aby mała Margit dokonała ciągnięcia w Temeszwarze. Celem nabycia praw, była Margit obecna w lutym i marcu r. b. na ciągnięciach loteryjnych w Szegedynie i Temeszwarze...

godne machinacje, nie brak poszlak. Tak np. zeznał świadek Juliusz Filo, nosił się w r. 1879 i 1880 z planami stałego wygrania na loterii na podstawie sfalszowanych list wkładkowych i porozumienia z urzędnikami.

Wykazano, że 70 jukstowych numerów listy wkładkowej pisanej przez Farkasa uznane zostały za fałszywe, i że owe numery, na których oprócz tego postawiona była wkładka 5 złr., nie są zarejestrowane w liście wkładkowych. Wreszcie Herrgatt w stanie niecierpliwym wymówił się; iż wspólnie z Farkasem wygrał terno 20.000 zł. tym sposobem, iż ona w każdą dech chwili była w stanie sfalszować listy wkładek.

Proces wadwicki.

We czwartek rozpoczęło się przesłuchanie świadków. Zanim je rozpoczęto, prosił o głos

Winzer

i oświadczył, iż przesłuchiwany podczas rozprawy mówił nieprawdę, ponieważ go namówiono. Zapewnił, iż prawdziwie się tylko jego zeznania złożone w sądzie, a nie podczas rozprawy. Przewodniczący badał świadka szczegółowo i ten opowiadał, jak wychodził w kancelarji zamknięto, jak ich nigdzie nie wypuszczano, nawet wówczas, gdy chcieli pójść napić się wody; jak Iwanicki przychodził do kancelarji itd.

Przewodn. (do Winzera). Pan mówisz, że pana namawiano, byś nie zeznawał na niekorzyść głównych obwinionych. Jakże to było?

Winzer. Oni wyczytali w akcie oskarżenia, co ja mówiłem, więc Herz w oczekaniu namawiał mnie, bym inaczej powiedział, że oni za to pamiętałem o mnie będą, bo ja zbudziłem i w kryminalne warok straciłem.

Przewodn. Czy Herz namawiał i innych? Winzer. Namawiał żeby zmienili protokół, bo inaczej obciążeni będą. Przecież ja prawdę w sądzie powiedziałem; pan sądzia nie ciągnął mnie za język.

Przywołany Herz przeczył zeznaniu Winzera, oświadczając, iż ajenja musiła go oddalić, nie chcąc brać za niego odpowiedzialności, bo wyłudzał od wychodźców po 5-6 zł.

Winzer zarytowany pyta Herza, dlaczego wychodził zandarmami strażnicy? Następnie konfrontował przewodniczący Landera i Barbera z Herschlowitzem. Barber opowiadał, że Herschlowitz obdarł raz 5 kobiet emigrujących do Ameryki na 118 zł, że za przewóz przez rzekę, za który płaciło się po 1 cencie od osoby, wziął od nich raz 15 zł, drugi raz 11 zł, tłumacząc tym kobietom, że przewóz dlatego taki drogi, bo to już praska woda. Landerer opowiadał również bezcelne fakta oszustwa, np. taki, iż Herschlowitz wyprowadził wychodźców za most w Oświęcimiu i powiedział im, że już są do Prus przemienieni i za to pobrał od nich 56 zł.

Na to powiedział Herschlowitz, iż Barbera i Landerera zeznania są aktem zemsty za to, co mówił wczoraj o ajenji. Bierając odwet za to, opowiadał o kartce, jaką Klausner zostawił dla Löwenberga, ukrytą w ustępowem miejscu. Kartkę tę, miał polecenie zabrać Wasserberg i oddać Löwenbergowi. Wyśtuchoł to Herschlowitz i kartkę sam zabrał. Nie stychał, ani pisać, ani czytać nie umie, a palnica go oświecała, co ta kartka zawiera. Wzwał więc do działania współwyzwionego Secklera, ale i ten czytać nie umie — dopiera syn Secklera, odcyfrował pismo. Treść kartki ma być taka, iż Klausner nie boi się zarzucenia w oskarżeniu oszustwa, bo dr. Zarzaski pojedzie do Hamburga i wyjaśni sprawę; zarzucił o popieranie dezercji również się nie boi, a co do zarzutów o wymuszenia, tylko mali oskarżeni mogą paść ofiarą. Kartkę tę przechował Seckler zaszyta w ubraniu. Herschlowitz widział również, jak Landerer przez mur około kryminalu przetrwał kartki dla swego siostrzeńca.

Przywołany Seckler oświadczył, iż ma tę kartkę w całości więziennej, poleca więc przewodniczący, aby ordynans udał się zaraz z Secklerem do kryminalu i kartkę przyniesie.

Klausner przeczył, aby pisał kiedykolwiek jaką kartkę. Po paśmie przewodniczący okazał przyniesioną przez Secklera kartkę, pisana, jak utrzymuje Herschlowitz, przez Klausnera do Löwenberga, na papierze z tytoniu; Klausner oświadczył, iż to nie jego pismo. Po dalszych wyjaśnieniach zabrał kartkę zastępca prokuratora dr. Ogniewski, celem rozpatrzenia się w takowej.

Przesłuchanie świadków.

Władysław Poller.

rodem z Krakowa, 33 lat liczący, dawniej urzędnik ruchu kolei państwowej w Suchy, obecnie porucznik. Po złożeniu przysięgi zeznał, że co do zandarmem były wypadki, iż aresztowała ona ludzi z pociągów odchodzących do Żywca. Co do Schönera wzbudziły we świadku podejrzenia nadawane przez depesze tej treści: „50 Kisten verpackt, 20 Sticks abgegan-gen itd.“ Schöner kręcił się około pociągów i nieraz posyłał po zandarmem. Na to wezwanie przychodził zwykle Hubeny albo inny zandarm. Nieraz służbowe względy skłaniały urzędników do posłania po zandarmem; wtedy nie przychodziła ona, na wezwania Schönera jednak stawała się zawsze. Opowiadał wreszcie świadek, iż raz z pociągu w ruchu już będącego wyciągał zandarm kogoś za kolumnę. Świadek zwrócił raz uwagę zandarmowi na wychodźców, jadących ku Oświęcimowi. Zandarm kiwnął ręką i nie aresztował wychodźców. Co do Widucha zeznał świadek, że był pijakiem, awanturnikiem, w ogóle człowiekiem do wszystkiego zdolnym. Działwie się należało, gdy się rozszalał wieść, iż Widuch kupuje realność w Suchy za 600 złr. Mając dzieci nie mógł z kilkudziesięcioletniej dziennej płacy oszczędzić takiej kwoty.

Przewodn. Czy aresztowano wychodźców, jadących w stronę Oświęcimia? Poller. Nigdy nie widziałem.

Na zeznania Pollera bronił się Schöner tem, iż do pociągów wychodził musiał, bo wymagał tego jego obowiązki jako restauratora. Widuch oświadczył, iż panowie urzędnicy lepiej wiedzieli o Amerykanach, niż pod sądny i prosił o stwierdzenie, iż do Suchy przywoził, wstępując w służbę gotówka 400 złr., a dziś ma długów około 150 złr.

Wilhelm Gałuszka

niegdyś urzędnik kolei państwowej w Suchy, obecnie w Krakowie, zaprzysiężony zeznał, iż widział raz grupę ludzi aresztowanych przez zandarmem przed podziemnym Ładzie ci odjechał pociągiem popołudniowym na Skawinę, prawdopodobnie do Oświęcimia. Co do Schönera ten zwykle był przy pociągach nocnych i dziennych, a świadek żyłw nie podejrzanie, lecz pewność, że działa on w interesie oświecimskiej firmy. Co do zandarmem, świadek nie ma pewnością, tylko podejrzenia. O Widuchu sądził, że był dla firmy czynnym.

Jan Szozurek

b. portier kolejowy w Suchy, pod przysięgą zeznał, że o ile zauważył, to Schöner i Widuch mieli do czynienia „niby z tymi Amerykanami“. Gdy przybył pociąg z Żywca, to Schöner „jak błyskawica“ leciał ku niemu z peronu, a pierwszym jego pytaniem było, jakie osoby i ile jedzie w pociągu. Widuch także za-pytany o to i jeżeli wychodźcy mieli bilety do Dzie-dzię, to im takowe oddał. Schöner groził ludziom, gdy na Oświęcim jechać nie chcieli, zastępował im drogę, seigał między wozami na placu stacyjnym. Zastraszeni wychodźcy kryli się za wagony; wówczas seigał ich Schöner z zandarmami i wyciągał za wo-zów. Działło się to publicznie, świadek mówił o tem z różnymi ludźmi i księżmi. Zdawało się, iż w Suchy świat nie istnieje; że nie ma sprawiedliwości, tak ludzi katowano i mordowano. Raz jechała kobieta karmiąca dziecko, żona leśniczego ze Szidiny, siostra księdza z Żywca, do brata swego. Zandarmem wzięła ją za emigrantkę, zaczęto szarpać biedną kobietę, choć tłumaczyła się, że nie jedzie do Ameryki. Nie wierzonej starsze. Niewinnych ludzi poniewierano. Raz jechał stolarz do Żywca. Zandarmem puścił ich nie chciała, myślała, że to wychodźcy. Do Żywca i Dziezię wychodźcom nie wolno było jechać. Raz grupa wychodźców miała bilety do Dziezię. Świadek zwrócił do nich, wywołał, iż trzezie już dzwonić, należy więc wsiadać do wagonów. Przed grupą stał zandarm Schneider z bagnetem i ani jednego wychodźcy nie puścił. Za to, że oznajmił świadek wychodźcom o pociągu, do którego mieli bilety, groził mu Schöner, iż zaskarzy go przez dyrekcję do namiestnictwa o to, że przeszkodził mu i że wkrótce stanie przed zilonem krakami. Gdy świadek wywołał w III. klasie pociąg do Żywca wychodzący, wówczas robił hałas Schöner, aby wychodźcy nie szyszał, a następnie wyprowadził świadka z sali. — Co do Widucha zeznał świadek, iż widział, jak Widuch odbierał wychodźcom bilety kolejowe do Żywca; nie widział wszakże, by odebrane sprzedawał innym osobom.

Skonfrontowany z świadkiem Schöner oświadczył, iż kłamstwem jest wszystko, co Szozurek powiedział. Widuch twierdził, iż Szozurek zeznał nie-prawdę, a sam pobierał po 40 ct. za noclegi od wychodźców.

Przewodn. (do świadka). Czy p. nacelnik Heumann wiedział o działalności Schönera i zandarmem Al. „Wielki polonez“ w A-dur (po raz pierwszy). 2. Weber C. M. Uwertura do opery „Oboron“. 3. Nessler Hugo. Fantazja z opery „Trebasz z Säkkingen“ (po raz pierwszy). 4. Roll. „Casino Klänge“, walc. 5. Moniuszko. Szumią jodły, arja z opery „Halka“, solo na kornet a piston. 6. a) Hansen. Romans na wiolonczelę i skrzypce, b) Kremser E. Staroniderlandzka pieśń ludowa na instrumenta smykowe (po raz pierwszy). 7. Kralh J. N. „Cor-sobiler“, wielkie potpuri z cytry soko (po raz pier-wszy). 7. Benarz. „Jugendstreiche“, polka szybka (po raz pierwszy).

Przewodn. (do świadka). Czy p. nacelnik Heumann wiedział o działalności Schönera i zandarmem Al. „Wielki polonez“ w A-dur (po raz pierwszy). 2. Weber C. M. Uwertura do opery „Oboron“. 3. Nessler Hugo. Fantazja z opery „Trebasz z Säkkingen“ (po raz pierwszy). 4. Roll. „Casino Klänge“, walc. 5. Moniuszko. Szumią jodły, arja z opery „Halka“, solo na kornet a piston. 6. a) Hansen. Romans na wiolonczelę i skrzypce, b) Kremser E. Staroniderlandzka pieśń ludowa na instrumenta smykowe (po raz pierwszy). 7. Kralh J. N. „Cor-sobiler“, wielkie potpuri z cytry soko (po raz pier-wszy). 7. Benarz. „Jugendstreiche“, polka szybka (po raz pierwszy).

Przewodn. (do świadka). Czy p. nacelnik Heumann wiedział o działalności Schönera i zandarmem Al. „Wielki polonez“ w A-dur (po raz pierwszy). 2. Weber C. M. Uwertura do opery „Oboron“. 3. Nessler Hugo. Fantazja z opery „Trebasz z Säkkingen“ (po raz pierwszy). 4. Roll. „Casino Klänge“, walc. 5. Moniuszko. Szumią jodły, arja z opery „Halka“, solo na kornet a piston. 6. a) Hansen. Romans na wiolonczelę i skrzypce, b) Kremser E. Staroniderlandzka pieśń ludowa na instrumenta smykowe (po raz pierwszy). 7. Kralh J. N. „Cor-sobiler“, wielkie potpuri z cytry soko (po raz pier-wszy). 7. Benarz. „Jugendstreiche“, polka szybka (po raz pierwszy).

Przewodn. (do świadka). Czy p. nacelnik Heumann wiedział o działalności Schönera i zandarmem Al. „Wielki polonez“ w A-dur (po raz pierwszy). 2. Weber C. M. Uwertura do opery „Oboron“. 3. Nessler Hugo. Fantazja z opery „Trebasz z Säkkingen“ (po raz pierwszy). 4. Roll. „Casino Klänge“, walc. 5. Moniuszko. Szumią jodły, arja z opery „Halka“, solo na kornet a piston. 6. a) Hansen. Romans na wiolonczelę i skrzypce, b) Kremser E. Staroniderlandzka pieśń ludowa na instrumenta smykowe (po raz pierwszy). 7. Kralh J. N. „Cor-sobiler“, wielkie potpuri z cytry soko (po raz pier-wszy). 7. Benarz. „Jugendstreiche“, polka szybka (po raz pierwszy).

Przewodn. (do świadka). Czy p. nacelnik Heumann wiedział o działalności Schönera i zandarmem Al. „Wielki polonez“ w A-dur (po raz pierwszy). 2. Weber C. M. Uwertura do opery „Oboron“. 3. Nessler Hugo. Fantazja z opery „Trebasz z Säkkingen“ (po raz pierwszy). 4. Roll. „Casino Klänge“, walc. 5. Moniuszko. Szumią jodły, arja z opery „Halka“, solo na kornet a piston. 6. a) Hansen. Romans na wiolonczelę i skrzypce, b) Kremser E. Staroniderlandzka pieśń ludowa na instrumenta smykowe (po raz pierwszy). 7. Kralh J. N. „Cor-sobiler“, wielkie potpuri z cytry soko (po raz pier-wszy). 7. Benarz. „Jugendstreiche“, polka szybka (po raz pierwszy).

Przewodn. (do świadka). Czy p. nacelnik Heumann wiedział o działalności Schönera i zandarmem Al. „Wielki polonez“ w A-dur (po raz pierwszy). 2. Weber C. M. Uwertura do opery „Oboron“. 3. Nessler Hugo. Fantazja z opery „Trebasz z Säkkingen“ (po raz pierwszy). 4. Roll. „Casino Klänge“, walc. 5. Moniuszko. Szumią jodły, arja z opery „Halka“, solo na kornet a piston. 6. a) Hansen. Romans na wiolonczelę i skrzypce, b) Kremser E. Staroniderlandzka pieśń ludowa na instrumenta smykowe (po raz pierwszy). 7. Kralh J. N. „Cor-sobiler“, wielkie potpuri z cytry soko (po raz pier-wszy). 7. Benarz. „Jugendstreiche“, polka szybka (po raz pierwszy).

Przewodn. (do świadka). Czy p. nacelnik Heumann wiedział o działalności Schönera i zandarmem Al. „Wielki polonez“ w A-dur (po raz pierwszy). 2. Weber C. M. Uwertura do opery „Oboron“. 3. Nessler Hugo. Fantazja z opery „Trebasz z Säkkingen“ (po raz pierwszy). 4. Roll. „Casino Klänge“, walc. 5. Moniuszko. Szumią jodły, arja z opery „Halka“, solo na kornet a piston. 6. a) Hansen. Romans na wiolonczelę i skrzypce, b) Kremser E. Staroniderlandzka pieśń ludowa na instrumenta smykowe (po raz pierwszy). 7. Kralh J. N. „Cor-sobiler“, wielkie potpuri z cytry soko (po raz pier-wszy). 7. Benarz. „Jugendstreiche“, polka szybka (po raz pierwszy).

Przewodn. (do świadka). Czy p. nacelnik Heumann wiedział o działalności Schönera i zandarmem Al. „Wielki polonez“ w A-dur (po raz pierwszy). 2. Weber C. M. Uwertura do opery „Oboron“. 3. Nessler Hugo. Fantazja z opery „Trebasz z Säkkingen“ (po raz pierwszy). 4. Roll. „Casino Klänge“, walc. 5. Moniuszko. Szumią jodły, arja z opery „Halka“, solo na kornet a piston. 6. a) Hansen. Romans na wiolonczelę i skrzypce, b) Kremser E. Staroniderlandzka pieśń ludowa na instrumenta smykowe (po raz pierwszy). 7. Kralh J. N. „Cor-sobiler“, wielkie potpuri z cytry soko (po raz pier-wszy). 7. Benarz. „Jugendstreiche“, polka szybka (po raz pierwszy).

Przewodn. (do świadka). Czy p. nacelnik Heumann wiedział o działalności Schönera i zandarmem Al. „Wielki polonez“ w A-dur (po raz pierwszy). 2. Weber C. M. Uwertura do opery „Oboron“. 3. Nessler Hugo. Fantazja z opery „Trebasz z Säkkingen“ (po raz pierwszy). 4. Roll. „Casino Klänge“, walc. 5. Moniuszko. Szumią jodły, arja z opery „Halka“, solo na kornet a piston. 6. a) Hansen. Romans na wiolonczelę i skrzypce, b) Kremser E. Staroniderlandzka pieśń ludowa na instrumenta smykowe (po raz pierwszy). 7. Kralh J. N. „Cor-sobiler“, wielkie potpuri z cytry soko (po raz pier-wszy). 7. Benarz. „Jugendstreiche“, polka szybka (po raz pierwszy).

Przewodn. (do świadka). Czy p. nacelnik Heumann wiedział o działalności Schönera i zandarmem Al. „Wielki polonez“ w A-dur (po raz pierwszy). 2. Weber C. M. Uwertura do opery „Oboron“. 3. Nessler Hugo. Fantazja z opery „Trebasz z Säkkingen“ (po raz pierwszy). 4. Roll. „Casino Klänge“, walc. 5. Moniuszko. Szumią jodły, arja z opery „Halka“, solo na kornet a piston. 6. a) Hansen. Romans na wiolonczelę i skrzypce, b) Kremser E. Staroniderlandzka pieśń ludowa na instrumenta smykowe (po raz pierwszy). 7. Kralh J. N. „Cor-sobiler“, wielkie potpuri z cytry soko (po raz pier-wszy). 7. Benarz. „Jugendstreiche“, polka szybka (po raz pierwszy).

Przewodn. (do świadka). Czy p. nacelnik Heumann wiedział o działalności Schönera i zandarmem Al. „Wielki polonez“ w A-dur (po raz pierwszy). 2. Weber C. M. Uwertura do opery „Oboron“. 3. Nessler Hugo. Fantazja z opery „Trebasz z Säkkingen“ (po raz pierwszy). 4. Roll. „Casino Klänge“, walc. 5. Moniuszko. Szumią jodły, arja z opery „Halka“, solo na kornet a piston. 6. a) Hansen. Romans na wiolonczelę i skrzypce, b) Kremser E. Staroniderlandzka pieśń ludowa na instrumenta smykowe (po raz pierwszy). 7. Kralh J. N. „Cor-sobiler“, wielkie potpuri z cytry soko (po raz pier-wszy). 7. Benarz. „Jugendstreiche“, polka szybka (po raz pierwszy).

Przewodn. (do świadka). Czy p. nacelnik Heumann wiedział o działalności Schönera i zandarmem Al. „Wielki polonez“ w A-dur (po raz pierwszy). 2. Weber C. M. Uwertura do opery „Oboron“. 3. Nessler Hugo. Fantazja z opery „Trebasz z Säkkingen“ (po raz pierwszy). 4. Roll. „Casino Klänge“, walc. 5. Moniuszko. Szumią jodły, arja z opery „Halka“, solo na kornet a piston. 6. a) Hansen. Romans na wiolonczelę i skrzypce, b) Kremser E. Staroniderlandzka pieśń ludowa na instrumenta smykowe (po raz pierwszy). 7. Kralh J. N. „Cor-sobiler“, wielkie potpuri z cytry soko (po raz pier-wszy). 7. Benarz. „Jugendstreiche“, polka szybka (po raz pierwszy).

Przewodn. (do świadka). Czy p. nacelnik Heumann wiedział o działalności Schönera i zandarmem Al. „Wielki polonez“ w A-dur (po raz pierwszy). 2. Weber C. M. Uwertura do opery „Oboron“. 3. Nessler Hugo. Fantazja z opery „Trebasz z Säkkingen“ (po raz pierwszy). 4. Roll. „Casino Klänge“, walc. 5. Moniuszko. Szumią jodły, arja z opery „Halka“, solo na kornet a piston. 6. a) Hansen. Romans na wiolonczelę i skrzypce, b) Kremser E. Staroniderlandzka pieśń ludowa na instrumenta smykowe (po raz pierwszy). 7. Kralh J. N. „Cor-sobiler“, wielkie potpuri z cytry soko (po raz pier-wszy). 7. Benarz. „Jugendstreiche“, polka szybka (po raz pierwszy).

Przewodn. (do świadka). Czy p. nacelnik Heumann wiedział o działalności Schönera i zandarmem Al. „Wielki polonez“ w A-dur (po raz pierwszy). 2. Weber C. M. Uwertura do opery „Oboron“. 3. Nessler Hugo. Fantazja z opery „Trebasz z Säkkingen“ (po raz pierwszy). 4. Roll. „Casino Klänge“, walc. 5. Moniuszko. Szumią jodły, arja z opery „Halka“, solo na kornet a piston. 6. a) Hansen. Romans na wiolonczelę i skrzypce, b) Kremser E. Staroniderlandzka pieśń ludowa na instrumenta smykowe (po raz pierwszy). 7. Kralh J. N. „Cor-sobiler“, wielkie potpuri z cytry soko (po raz pier-wszy). 7. Benarz. „Jugendstreiche“, polka szybka (po raz pierwszy).

Przewodn. (do świadka). Czy p. nacelnik Heumann wiedział o działalności Schönera i zandarmem Al. „Wielki polonez“ w A-dur (po raz pierwszy). 2. Weber C. M. Uwertura do opery „Oboron“. 3. Nessler Hugo. Fantazja z opery „Trebasz z Säkkingen“ (po raz pierwszy). 4. Roll. „Casino Klänge“, walc. 5. Moniuszko. Szumią jodły, arja z opery „Halka“, solo na kornet a piston. 6. a) Hansen. Romans na wiolonczelę i skrzypce, b) Kremser E. Staroniderlandzka pieśń ludowa na instrumenta smykowe (po raz pierwszy). 7. Kralh J. N. „Cor-sobiler“, wielkie potpuri z cytry soko (po raz pier-wszy). 7. Benarz. „Jugendstreiche“, polka szybka (po raz pierwszy).

Przewodn. (do świadka). Czy p. nacelnik Heumann wiedział o działalności Schönera i zandarmem Al. „Wielki polonez“ w A-dur (po raz pierwszy). 2. Weber C. M. Uwertura do opery „Oboron“. 3. Nessler Hugo. Fantazja z opery „Trebasz z Säkkingen“ (po raz pierwszy). 4. Roll. „Casino Klänge“, walc. 5. Moniuszko. Szumią jodły, arja z opery „Halka“, solo na kornet a piston. 6. a) Hansen. Romans na wiolonczelę i skrzypce, b) Kremser E. Staroniderlandzka pieśń ludowa na instrumenta smykowe (po raz pierwszy). 7. Kralh J. N. „Cor-sobiler“, wielkie potpuri z cytry soko (po raz pier-wszy). 7. Benarz. „Jugendstreiche“, polka szybka (po raz pierwszy).

Przewodn. (do świadka). Czy p. nacelnik Heumann wiedział o działalności Schönera i zandarmem Al. „Wielki polonez“ w A-dur (po raz pierwszy). 2. Weber C. M. Uwertura do opery „Oboron“. 3. Nessler Hugo. Fantazja z opery „Trebasz z Säkkingen“ (po raz pierwszy). 4. Roll. „Casino Klänge“, walc. 5. Moniuszko. Szumią jodły, arja z opery „Halka“, solo na kornet a piston. 6. a) Hansen. Romans na wiolonczelę i skrzypce, b) Kremser E. Staroniderlandzka pieśń ludowa na instrumenta smykowe (po raz pierwszy). 7. Kralh J. N. „Cor-sobiler“, wielkie potpuri z cytry soko (po raz pier-wszy). 7. Benarz. „Jugendstreiche“, polka szybka (po raz pierwszy).

Przewodn. (do świadka). Czy p. nacelnik Heumann wiedział o działalności Schönera i zandarmem Al. „Wielki polonez“ w A-dur (po raz pierwszy). 2. Weber C. M. Uwertura do opery „Oboron“. 3. Nessler Hugo. Fantazja z opery „Trebasz z Säkkingen“ (po raz pierwszy). 4. Roll. „Casino Klänge“, walc. 5. Moniuszko. Szumią jodły, arja z opery „Halka“, solo na kornet a piston. 6. a) Hansen. Romans na wiolonczelę i skrzypce, b) Kremser E. Staroniderlandzka pieśń ludowa na instrumenta smykowe (po raz pierwszy). 7. Kralh J. N. „Cor-sobiler“, wielkie potpuri z cytry soko (po raz pier-wszy). 7. Benarz. „Jugendstreiche“, polka szybka (po raz pierwszy).

Przewodn. (do świadka). Czy p. nacelnik Heumann wiedział o działalności Schönera i zandarmem Al. „Wielki polonez“ w A-dur (po raz pierwszy). 2. Weber C. M. Uwertura do opery „Oboron“. 3. Nessler Hugo. Fantazja z opery „Trebasz z Säkkingen“ (po raz pierwszy). 4. Roll. „Casino Klänge“, walc. 5. Moniuszko. Szumią jodły, arja z opery „Halka“, solo na kornet a piston. 6. a) Hansen. Romans na wiolonczelę i skrzypce, b) Kremser E. Staroniderlandzka pieśń ludowa na instrumenta smykowe (po raz pierwszy). 7. Kralh J. N. „Cor-sobiler“, wielkie potpuri z cytry soko (po raz pier-wszy). 7. Benarz. „Jugendstreiche“, polka szybka (po raz pierwszy).

Przewodn. (do świadka). Czy p. nacelnik Heumann wiedział o działalności Schönera i zandarmem Al. „Wielki polonez“ w A-dur (po raz pierwszy). 2. Weber C. M. Uwertura do opery „Oboron“. 3. Nessler Hugo. Fantazja z opery „Trebasz z Säkkingen“ (po raz pierwszy). 4. Roll. „Casino Klänge“, walc. 5. Moniuszko. Szumią jodły, arja z opery „Halka“, solo na kornet a piston. 6. a) Hansen. Romans na wiolonczelę i skrzypce, b) Kremser E. Staroniderlandzka pieśń ludowa na instrumenta smykowe (po raz pierwszy). 7. Kralh J. N. „Cor-sobiler“, wielkie potpuri z cytry soko (po raz pier-wszy). 7. Benarz. „Jugendstreiche“, polka szybka (po raz pierwszy).

<

